PROJETO DE LEI Nº 97/2021

Data: 21 de setembro de 2021

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos condomínios residenciais e comercias no município de Sorriso a comunicar aos órgãos de segurança pública quando houver em seu interior a ocorrência ou indícios de episódios de violência doméstica e familiar contra mulheres, crianças, adolescentes ou idosos.

DAMIANI – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

[bookmark: _GoBack]Art. 1º Os condomínios residenciais e comerciais localizados no município de Sorriso, através de seus síndicos e/ou administradores devidamente constituídos, deverão encaminhar comunicação à Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher da Policia Civil ou ao órgão de Segurança Pública, especializado, quando houver, em suas unidades condominiais ou nas áreas comuns, a ocorrência ou indícios de episódios de violência doméstica e familiar contra mulheres, crianças, adolescentes ou idosos.

Parágrafo único - A comunicação a que se refere o Caput deste Artigo deverá ser realizada de imediato, por ligação telefônica ou através de aplicativo móvel, nos casos de ocorrência em andamento, e por escrito, por via física ou digital, nas demais hipóteses, no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas após a ciência do fato, contendo informações que possam contribuir para a identificação da possível vítima e do possível agressor.

Art. 2° Os condomínios deverão afixar, nas áreas de uso comum, cartazes, placas ou comunicados divulgando o disposto na presente Lei e incentivando os condôminos a notificarem o síndico e/ou administrador quando tomarem conhecimento da ocorrência ou de indícios de episódios de violência doméstica ou familiar no interior do condomínio.

Art. 3° O descumprimento do disposto nesta Lei poderá sujeitar o condomínio infrator, garantidos a ampla defesa e o contraditório, às seguintes penalidades administrativas:

I - advertência, quando da primeira autuação da infração;
II - multa, a partir da segunda autuação.

Parágrafo Único - A multa prevista no inciso II será fixada entre 25 (vinte e cinco) e 50 (cinquenta) VRF, a depender das circunstâncias da infração, podendo o valor arrecadado ser revertido em favor de fundos e programas de proteção aos direitos da mulher, criança, adolescente ou idoso.

Art. 4° Caberá ao Poder Executivo regulamentar a presente Lei em todos os aspectos necessários a sua efetiva aplicação.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor 60 (sessenta) dias após a data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 21 de setembro de 2021.

	DAMIANI
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGER
Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

JUSTIFICATIVAS

O presente Projeto de Lei visa obrigar os condomínios residenciais e comercias localizados no município de Sorriso a comunicar os órgãos de segurança pública quando houver em seu interior a ocorrência ou indícios de episódios de violência doméstica e familiar contra mulheres, crianças, adolescentes ou idosos.

É dentro dos lares e dos condomínios que acontece a maioria de casos de violência doméstica e familiar. Não só com as mulheres, mas também com crianças, adolescentes e idosos, que são casos muito graves.

Observa-se que a conscientização da população sobre a importância de denunciar os casos de violência doméstica e familiar tem aumentado, entretanto entendemos que outras medidas, como as ora propostas, também devem ser adotadas para que cada vez mais os agressores sintam- se coibidos em praticar os atos de violência.

Os casos de agressões dentro dos condomínios, mesmo nas unidades autônomas, devem ser denunciados. A denúncia pode ser realizada por todos, porém, cabe ao síndico conscientizar os funcionários do condomínio e os moradores sobre esse problema e instruí-los caso ocorram.

Segundo dados do Poder Judiciário, no município de Sorriso, em 2020 foram 496 medidas protetivas e em 10/08/2021, já alcançavam 332 medidas protetivas requeridas, quando que na mesma data em 2020 eram 278, ou seja, um aumento de 16.2% neste ano.

As autoridades de segurança pública reconhecem que a maioria dos casos envolvendo violência doméstica poderiam ser evitados, se as brigas fossem denunciadas logo na primeira ocorrência.

Importante deixar explícito que a violência doméstica não se configura apenas quando a vítima é mulher, sendo constatado que a violência doméstica ocorre também contra crianças, adolescentes e idosos.

Diante de todo o exposto, considerando a importância do Projeto de Lei ora proposto e entendendo ser legítima a iniciativa parlamentar, contamos com o apoio e voto favorável dos nobres pares para a aprovação do presente.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 21 de setembro de 2021.

	DAMIANI
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGER
Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

Página 1 de 3